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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá vývojem softwarového produktu. Cílem bylo vy-

tvořit plně funkčního uživatelského klienta pro práci s protokolem NNTP pod operačním

systémem MS Windows. NNTP je síťový protokol textového typu. Je základem sítě Use-

net, která je jednou z nejstarších částí Internetu. Jejím účelem je poskytovat prostředky pro

komunikaci v uživateli vytvářených diskusních skupinách, zaměřených převážně na od-

borná témata. Tyto diskusní skupiny jsou jakousi globální obdobou emailových konferen-

cí. Program byl vytvořen v jazyce C#, s využitím principů objektového programování a

technologií .NET Framework.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the development of a software product. The objecti-

ve was to create a fully functional user client that works with the NNTP protocol under the

MS Windows operating system. The NNTP is a text-based protocol. It is the base on which

the Usenet network, one of the oldest parts of the Internet, stands. Its purpose is to provide

means that enable the clients to communicate in the user-created discuss groups, focused

mainly on the technical subjects. This newsgroups system is the analogy of the mailing-

lists. The program was developed in the C# language, with utilization of the object-

oriented programming and the .NET Framework technology.
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ÚVOD

Tato práce se zabývá tvorbou softwarového produktu umožňujícího práci se sítí

Usenet. Usenet je jedna z rozsáhlých podsítí dnešního Intenetu. Pracuje na principu klient-

server. Je plně decentralizovaná ve smyslu neexistence žádného fyzického řídícího uzlu ani

centrální autority. Rozsah Usenetu je globální. Jeho úlohou je poskytovat uživatelům roz-

hraní pro čtení a zasílání zpráv v rámci hierarchicky členěných diskusních skupin. Zprávy

jsou po určitou dobu uchovávány na serverech odkud si je uživatelé stahují k sobě do počí-

tače. Zpráva zaslaná uživatelem na místní server se v řádech minut až hodin rozšíří na

všechny Usenetové servery v síti a je tím pádem dostupná pro ostatní uživatele kdekoliv na

světě. Usenet pracuje na základě protokolu NNTP – Network News Transfer Protocol.

Hlavním úkolem této bakalářské práce bylo implementovat klienta NNTP protokolu.

K realizaci byla zvolena vývojová technologie .NET Framework, konkrétně jazyk

C#. K výhodám technologií .NET patří rozsáhlá množina základních tříd, automatická

správa paměti, snadno dostupná online podpora pro vývojáře, možnost snadno implemen-

tovatelného grafického rozhraní v OS Windows a nativní podpora moderních technologií

jako jsou Unicode a XML. Na druhou stranu jsou tyto výhody vykoupeny o něco nižším

výkonem výsledné aplikace, neboť .NET programy nejsou kompilovány do strojového

kódu konkrétního procesoru, nýbrž do mezikódu MSIL. Tento mezikód je do strojového

kódu procesoru kompilován až při takzvané Just In Time kompilaci, která proběhne při

spuštění programu. Jedná se tedy o podobný proces jako například interpretace jazyka Java

v Java Virtual Machine. I přes značné úsilí firmy Microsoft o optimalizaci tohoto procesu

jsou programy vyvíjené například pomocí C++ a WinAPI stále výrazně rychlejší. V práci

je rovněž nastíněna historie a současnost sítě Usenet a podrobný rozbor protokolu NNTP.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 USENET

Usenet je celosvětová decentralizovaná síť typu klient/server. Je to síť, jenž je svým

charakterem velmi blízká příbuzná emailových konferencím. Je zde však jeden podstatný

rozdíl. Zatímco v emailové konferenci je každý zaslaný email zaslán do schránky všem

účastníkům konference, v Usenetu je každá zaslaná zpráva rozeslána pouze na všechny

servery, kde je po určitou dobu (obvykle jeden měsíc) archivována. Teprve ze svého míst-

ního serveru si ji pak jednotliví účastníci diskuse vyzvednou. Výhoda tohoto přístupu je

v tom, že je úspornější z hlediska přenosového pásma a z hlediska zahlcení schránek klien-

tů zprávami, které je nezajímají. Klienti Usenetu jsou tedy uživatelé, kteří v něm prostřed-

nictvím serverů vyhledávají a čtou zprávy od ostatních uživatelů a také do něj zprávy pro

ostatní uživatele zasílají. Úkolem každého serveru je přijímat tyto zprávy, zařadit je do

příslušné diskusní kategorie, po určitou časovou dobu je uchovávat, zasílat je ostatním

serverů usenetové síti tak aby se zpráva bezodkladně rozšířila po celém světě a hlavně po-

skytovat svým klientům k přístup k těmto zprávám. Protokol na základě kterého veškerá

tato komunikace probíhá se nazývá NNTP – Network News Transfer Protocol. Jedná se o

textový protokol schopný pracovat s proudy dat. [2]

1.1 Historie Usenetu

Vznik Usenetu se datuje do roku 1979, krátce po vydání operačního systému Unix

V7, který jako jednu z novinek obsahoval síťový protokol UUCP. Dva postgraduální stu-

denti z Duke Univerzity v Severní Karolíně, Tom Truscott a Jim Ellis, přišli s nápadem

propojit univerzitní počítače tímto protokolem tak, aby mezi nimi bylo možné vyměňovat

zprávy a soubory podobně tak jako v emailových konferencích v tehdy ještě vojenském

ARPANETu. Jejich nápadu se chopil další postgraduální student, Steve Bellovin, který

vytvořil úplně první Netnews program ve skriptovacím jazyce Bourne shell. Síť, kterou

tito studenti vytvořili, měla v počátku pouhé dva počítače a první hierarchií, která

v ranném Usenetu vznikla byla net.*, kde se diskutovalo o síti samotné. Popularita tohoto

projektu se v akademickém prostředí velmi rychle šířila. Vznikl nový veřejný prostor, kte-

rý brzy dosáhl kritické masy dost vlivné na to, aby se do něj během dvou let zapojily uni-

verzity z celého severoamerického kontinentu. [6]

Další milník přišel v roce 1984. Na Kalifornské Univerzitě v San Diegu vzniknul

protokol NNTP. Od této chvíle se Usenetová komunikace začala šířit v mnohem efektiv-
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nějším a spolehlivějším protokolu TCP/IP. Tento protokol také zaručil přežití Usenetu jako

součásti dnešní podoby Internetu. NNTP protokol byl později standardizován v dokumentu

RFC 977. Na přelomu let 1986/1987 došlo k události nazývané „Velké Přejmenování“,

která dala vznik dnešní podobě názvů v hierarchickém systému diskusních skupin. Další

milník přišel roce 1990, ve kterém byl publikován dokument RFC 2980. Ten významně

rozšiřuje původní skupinu NNTP příkazů. Od konce osmdesátých do první poloviny deva-

desátých let začalo postupné pronikání Usenetu i mimo akademickou sféru, ostatně jako

celého Internetu. Příznačné pro tento jev bylo spuštění služeb firmy AOL - America OnLi-

ne, největšího internetového providera v USA 90. let. Tímto rozšířením mezi masy také

bohužel došlo k rozmělnění dřívější pospolité atmosféry v Usenetu a ke všeobecnému

úpadku síťové etiky. Davy nových nezkušených uživatelů nerespektovaly žádná pravidla.

Na dobu před jejich příchodem často účastníci původního Usenetu vzpomínají jako na

„zlatý věk“. Od poloviny devadesátých let je charakteristická tendence nárůstu počtu bi-

nárních skupin, které neslouží ani tak k diskutování o konkrétních tématech jako spíše

k šíření binárních souborů. Přelom tisíciletí přinesl velký problém v podobě spamu, který

od té doby v masivní míře otravuje komunikaci téměř ve všech diskusních skupinách. Za-

tím poslední velkou událostí týkající se Usenetu je spuštění služby GoogleNews firmy Go-

ogle na počátku roku 2001. Je to ambiciózní projekt, který poskytuje webové rozhraní

k Usenetu pro ty, kteří nemají přístup k žádnému ze serverů. Jeho hlavním přínosem ale je

snaha poskytnout přístup ke kompletnímu archivu Usenetové komunikace od roku 1981

(tedy pouze textových zpráv, binární přílohy přirozeně zaznamenávány nejsou). S trochou

snahy tak lze nalézt desítky let staré původní zprávy, které v mládí do Usenetu zaslali

mnohé v současnosti slavné a významné osobnosti počítačového průmyslu.

Rozsah této sítě lze v dnešní době jen odhadnout. Jediné co můžeme konstatovat je,

že objem přenesených dat, měřený v bytech za den, se každý rok přibližně zdvojnásobuje.

V dnešní době se pohybuje v řádech jednotek terabytů za den.
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Obr. 1. Mapa hlavních Usenetových uzlů v roce 1993


[…]


nainstalovány MS Internet Explorer 5.01 nebo novější, MS Windows Installer 2.0

nebo novější a .NET Framework 1.1 nebo novější).

• Procesor: Pentium 133 MHz nebo rychlejší

• Operační pamět: 128 MB nebo více

Je nutno poznamenat že na počítači těchto parametrů je sice možné program spustit,

ale práce s ním by byla velmi pomalá.

6.2 Kompilace

Pro sestavení programu do spustitelné podoby je potřeba mít nainstalovaný .NET

Framework alespoň verze 1.1. Tato distribuce je poměrně běžná na většině současných PC

s operačním systémem Windows. Kromě běhového prostředí CLR, potřebného ke spuštění

výsledné aplikace obsahuje i řádkový překladač jazyka C#, csc.exe. Sestavovat program

této velikosti přes řádkové příkazy je možné, ale je to značně nepohodlné. Proto je lepší

využít některé integrované vývojové prostředí z řady Visual Studio .NET. Díky použité

verzi .NET Frameworku lze program přeložit ve všech verzích počínaje Visual Studio

.NET 2003. Verze Visual Studio Express Edition je na stránkách firmy Microsoft

k dispozici ke stažení zdarma.
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ZÁVĚR

Výsledný program byl pojmenován AlephNews. Implementuje veškerou funkciona-

litu potřebnou pro běžnou práci s Usenetem. Jeho interface je střídmý, ale funkční. Plat-

forma .NET, na které je postaven, lehce limituje jeho výkon ve chvílích kdy je potřeba

pracovat s extrémně rozsáhlými (desetitisíce, statisíce) seznamy diskusních skupin či pří-

spěvků v nich. Takové skupiny se v dnešním Usenetu vyskytují, nicméně jich není mnoho.

Vzhledem k tomu že je zdrojový kód programu překládán do interpretovaného MSIL, je

zřejmé že jeho výkon nemůže dosáhnout ani lepších, ani stejných parametrů jako kód pře-

kládaný do nativního strojového kódu daného procesoru. Na druhou stranu poskytuje to-

muto programu platforma .NET samozřejmě i své výhody. Díky nativní podpoře Unicode

dokáže klient bez jakýchkoliv úprav nebo režií ze strany programátora zobrazovat všechny

národní znakové sady, včetně arabských nebo asijských abeced. Také je velmi snadno roz-

šiřitelný o další funkce.

Samotný vývoj této aplikace pro autora představoval cenné programátorské zkuše-

nosti. Programování se jako koníčku věnuje už několik let, projekt tohoto rozsahu ale pro-

zatím nevytvářel, zvláště v .NET prostředí ne. Vyžadovalo to zvládnutí jiných pracovních

návyků než při vytváření klasických malých aplikací. Zejména zde vynikla důležitost kom-

pletního návrhu a důkladného promyšlení celkové struktury aplikace již před začátkem

samotného vývoje. Bylo tedy nutné odolat pokušení přístupu „nejprve programovat a poté

myslet“.

Při samotném programování nevznikly díky vynikajícím online dokumentacím

žádné vážné problémy. Největší zádrhel představovala implementace UUEncode u dekó-

dování binárních příloh, neboť popis systému UUEncode, který byl k dispozici, opomněl

zdůraznit jedinou výjimku z pravidel pro převod bytů mezi použitými druhy kódování.

Oprava byla nakonec otázkou jediného řádku kódu, ale jak už to při vývoji softwaru bývá,

snaha o vyřešení tohoto problému zabrala celý den a vedla mnoha slepými uličkami. Úna-

va z tohoto a podobných hledání správné cesty mezi jedničkami a nulami byla značná, ra-

dost z nalezených řešení však byla ještě větší.

Vytvořený program je plně funkční pro práci s Usenetem. Splňuje všechny standar-

dy NNTP protokolu dané příslušnými dokumenty. Mezi desítkami jiných klientů, z nichž

někteří jsou volně k dispozici na Internetu, není AlephNews svými vlastnostmi výjimečný,
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nicméně podle dostupných zdrojů je to první NNTP klient vytvořený v prostředí .NET.

Jeho vytváření přineslo autorovi kromě nových zkušeností také radost z tvůrčí práce.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

.NET Moderní platforma firmy Microsoft pro vývoj aplikací

ARPANET Advanced Research Projects Agency Network. Armádní síť, předek dnešní-

ho Internetu.

ASCII American Standard Code for Information Interchange. Nejpoužívanější kó-

dovací tabulka v informatice.

CRC Cyclic Redundancy Check. Cyklický redundantní součet je speciální hašo-

vací funkce používaná k detekci chyb během přenosu informací.

GUI Graphical User Interface. Grafický mód ovládání programů.

INN InterNetNews. Nejrozšířenější Usenetový server.

MIME Multipurpose Internet Mail Exchange Extensions. Standard pro přenášení

souborů pomocí emailu.

MSIL Microsoft Intermediate Language. Mezikód do kterého jsou překládány

.NET programy.

NNTP Network News Transfer Protocol. Protokol, na němž funguje síť Usenet.

RFC Request For Comments. Sada dokumentů popisující systémy Internetu.

TELNET Telephone Network. Jeden ze základních síťových protokolů.

UML Unified Modeling Language. Grafický jazyk určený pro modelování.

UNICODE Průmyslový standard umožňující jednotné počítačové zobrazení všech ná-

rodních znakových sad.

USENET User´s network. Globální síť desetitisíců virtuálních bulletinů s diskusemi na

všechna možná témata.

UUCP Unix to Unix CoPy. Soubor dnes již nepoužívaných síťových protokolů.

UUENCODE Unix to Unix Encoding. Algoritmu kódující binárních data do textu.

WINAPI Windows Aplication Programming Interfaces. Sada C/C++ prostředků

k programování operačního systému MS Windows.

YENC Algoritmu pro kódování binárních dat do textových znaků.
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