OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: **FILIP MERHAUT**

Oponent: **Ing. Lukáš Výmola**

Studijní program: **Inženýrská informatika**
Studijní obor: **Automatické řízení a informatika**
Akademický rok: **2005/2006**

Téma bakalářské práce: **Implementace klienta NNTP**

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Stanovení cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Logické členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Výsledky a jejich prezentace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. Zvažil autor použití technologie .NET verze 2.0 oproti verzi 1.1 použité v práci?
2. V práci je popsána historie a současnost sítě Usenet, jak vidí její budoucnost?
3. Má autor v úmyslu dále pokračovat ve vývoji tohoto programu?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Hlavním cílem práce bylo vytvořit program pro práci se sítí Usenet. V teoretické části je v souladu se zadáním popsána historie této sítě a její principy, v praktické části je popsán proces tvorby a použité technologie. Ty odpovídají současným moderním trendům v programování. V praktické části nicméně mohly být uvedeny ukázkové výpisy zajímavých částí kódu. Oceňuji snahu pečlivě ošetřit výjimky a chybové stavy. V komerční praxi by ale před samotným vypuštěním programu

bylo také nutné systémově provést sérii zátěžových testů, které by tyto protichybové opatření prověřily v různých situacích. Protože se ale jedná o akademický projekt a ne o komerční aplikaci uváděnou na trh, nelze toto považovat za nedostatek. Důležité rovněž je, že se autor snažil promyslet strukturu programu ještě před samotným začátkem vývoje. Práce prokazuje studentovy hluboké znalosti problematiky sítě Usenet. Výsledný program je plně dostačující pro běžnou práci s touto sítí, cíle práce splnil.

Datum 20.6.2006

Podpis oponenta bakalářské práce